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1 ÚVOD

V posledních několika letech se o žádné jiné součásti výživy nediskutuje tak často

a bouřlivě jako o použití potravinových doplňků (přesněji potravin pro zvláštní účely).

Jejich použití se legislativní orgány snaží regulovat formulací příslušných zákonů. Moc

se jim to nedaří, protože si pletou legislativní pravomoci s odbornou činností. Mezi ně

mohu počítat také Antidopingový výbor ČR. Organizaci nabídky potravinových doplňků

jsem zvolila jako téma mé diplomové práce, protože mě zajímá a zároveň patřím mezi

závodní sportovce, kteří potravinové doplňky užívají.

Podávat opakovaně mimořádné výkony nelze bez dokonalé regenerace. Ta zase

není možná za podmínek, rovnajících se životnímu stylu běžného nesportovce. Jestliže

seriózní analýzy ukazují, jak špatně se stravuje celá populace, pak sportovci nejsou

výjimkou, pokud dokonce někteří z nich, často v důsledku nemožnosti jiného řešení,

na tom nejsou ještě hůře. Povolené podpůrné prostředky (potravinové doplňky) jsou

zárukou dokonalé regenerace a bezpečného absolvování výkonu v profesionálním sportu.

Moderní potravinový doplněk je výsledkem pokroku vědy a technologie a je jedním ze

základních prostředků, umožňujících nejenom zlepšovat výkony, ale také realizovat řadu

nových, takzvaných extrémních sportů. Část potravinových doplňků je výrobcem přímo

určena pro sportovce, nejde však o speciálně upravené obvyklé pokrmy, nýbrž

o technologicky vysoce vyspělé speciální produkty, které nejsou určeny k náhradě, ale

k doplnění běžné stravy. Na našem trhu jsou však také dostupné výrobky, určené běžné

populaci – a ty dokonce výrazně převažují.

Potravinové doplňky dnes najdete téměř všude, vždy však nejsou v požadované šíři

nabídky nebo dokonce kvalitě. Při rozhodování o použití potravinových doplňků je třeba

být opatrný. Každý výrobce a potažmo prodejce při popisu efektu produktů přehání. Řada

amatérských poradců nemá dostatečné znalosti ani etiku. Při nákupu produktů mimo

lékárny je třeba kontrolovat schválení prodeje ministerstvem zdravotnictví, případně

i antidopingovým výborem. Spotřebitelé by neměli kupovat, zvláště pokud jsou

profesionálním sportovcem, výrazně levnější produkty, ani produkty jejichž obal je

jakkoliv porušený a nemá přesný český překlad originální etikety, ani ty, jejichž doba

spotřeby brzy vyprší.
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 Rozvoj použití potravinových doplňků brzdí neznalost a z ní vyplývající

nepochopení, podceňování a nedůvěra, relativně vysoká cena, nedostatek vysoce

kvalifikovaných poradců v oboru sportovní výživy a potravinových doplňků a nutnost

zpracování individuálních programů.

Někteří prodejci tak přichází o určitou skupinu spotřebitelů, kteří požadují při

nákupu potravinových doplňků poskytnutí informací a k tomu je zapotřebí mít

proškoleného pracovníka, nebo o spotřebitele, kteří vyhodnotili například supermarkety

jako ideální místo nákupu potravinových doplňků. Nabídka těchto produktů je zde totiž

často velmi skromná, nebo dokonce žádná.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je prozkoumat strukturu a způsoby nabídky

potravinových doplňků určených pro sportovce a provést průzkum spokojenosti zákazníků.

Dílčím cílem je zjistit rozsah nabídky ve vybraných typech prodejen, včetně

poskytování informací při nákupu, zjistit spotřebu zaměřenou nejen na závodní sportovce,

ale i na rekreační sportovce a spotřebitele potravinových doplňků, kteří nesportují vůbec

v různých věkových skupinách a v závislosti na možnosti poskytnutí informací při nákupu,

motivaci ke spotřebě, místa nákupu a ideálního místa nákupu potravinových doplňků.

Výsledkem provedené analýzy je zjištění spokojenosti zákazníků se strukturou

a rozsahem nabídky potravinových doplňků ve vybraných prodejnách a stanovení

ideálního místa nákupu těchto produktů.

2.2 Metodický postup

Realizaci práce bude předcházet studium odborné literatury zaměřené

na spotřebitelské chování a analýzu struktury nabídky potravinových doplňků pro

sportovce. Publikace, jež budou použity pro vypracování této diplomové práce jsou

uvedeny v seznamu použité literatury.

Průzkum trhu a zjištění rozsahu nabídky bude proveden v jednotlivých

potravinových, specializovaných prodejnách, lékárnách a drogerií. Dále bude na základě

marketingového výzkumu zjištěn profil spotřebitele, co ho motivuje k nákupu, jaké typy

potravinových doplňků nakupuje, jak často, kde nakupuje i kde by spotřebiteli vyhovovalo

nakupovat, kolik v průměru měsíčně utratí za nákup, jak je pro něj důležité poskytnutí

informací. Tyto primární data budou získaná výhradně pro tuto diplomovou práci.
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 Průzkum nákupního chování bude proveden metodou osobního dotazování

respondentů, kteří budou záměrně vybrání dle věku a sportovní aktivity. Výzkum bude

proveden v únoru roku 2006 a vyhodnocen v následujícím měsíci.. Provedení i hodnocení

výzkumu bude mou osobou. K zpracování budou použity softwary Statistica společnosti

StatSoft a Microsoft Excel společnosti Microsoft. Interpretace výsledků bude provedena na

základě neparametrického testu Chi-square – testu dobré shody, třídění 1. a 2. stupně

(aritmetický průměr, a relativní četnosti).

Dotazník bude vytvořen na základě odborné literatury, která je uvedu v seznamu

použité literatury. Dotazník je uveden v příloze č.1.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Chování spotřebitele

Spotřebitel – to je ústřední bod úvah jakékoliv firmy. V marketingovém přístupu se

jeho uspokojení stává vůdčím mottem, od kterého by se měly víceméně odvozovat veškeré

další aktivity daného podniku. Ale abychom mohli spotřebitele uspokojit, musíme je dobře

poznat. A poznat spotřebitele znamená poznat jejich kupní chování (Hesková a kol, 2003).

Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, jež se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů.

Spotřební chování tedy není jen jednání spojené s bezprostředním nákupem nebo

užitím výrobku. Zahrnuje i okolí, které je podmiňuje (Koudelka, 1997).

Motivy a chování lidí při procesu koupě jsou často komplikované, nepředvídatelné

a iracionální. Společná u všech kupujících je skutečnost, že jejich jednání je cílově

zaměřeno. T.j. lidé chtějí prostřednictvím procesu koupě získat určitý výrobek nebo

službu, která uspokojí jejich potřeby a přání (Světlík, 1992).

Z pohledu marketingu spotřební chování pojednává o odezvách spotřebitelů na

komerční svět. Spotřební chování můžeme rozdělit do činností, které jsou (Rypáček,

2005):

 jednoduché nebo důležité,

 nové nebo opakované,

 svobodné nebo omezené,

 individuální nebo skupinové (skupinou ovlivněné),

 spíše emocionální nebo spíše racionální.

Proč spotřební chování vlastně zkoumáme? Zkoumáme ho proto, abychom našim

zákazníkům rozuměli; abychom s nimi dokázali komunikovat; vycházeli s nimi; uměli

předvídat jejich reakce; dozvěděli se od nich, co vlastně chtějí i když to nejsou schopni

verbalizovat a říci nám to přímo (kdyby byl marketing jenom o tom, že se lidí zeptáte,

co chtějí, oni vám to řeknou a vy jim to dodáte, každý by to potom tak dělal a všechny

výrobky by byly zaručeně úspěšné; ale ono to tak není). Je to stejné jako v osobních

mezilidských vztazích – také se snažíte tomu druhému porozumět, pochopit ho, dokázat

- 11 -

s tím druhým efektivně komunikovat. Když se vám to nepodaří, nemáte téměř šanci

s druhým navázat dlouhodobý vztah a když se to nepodaří vám, podaří to někomu jinému,

konkurenci.

3.2 Přístupy ke spotřebnímu chování

Podle toho, čemu se při vysvětlování spotřebního chování přikládá větší význam,

objevuje se několik přístupů (Koudelka, 1997).

Psychologické přístupy

Psychologický pohled se soustředí na vazby mezi psychikou spotřebitele a jeho

chováním. Není spotřebního projevu, který by nesouvisel s psychikou.

Sociologické přístupy


[…]


sportovce a nesportovce, naopak závodní sportovci by ji uvítali v širším spektru. Průměrně

za měsíc utratí vyšší částky za potravinové doplňky spíše závodní sportovci, proto by měli
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prodejci zvážit, zda nerozšířit svou nabídku o některé produkty. Například vitamíny,

minerály, stopové prvky a energetické nápoje i přípravky jsou nakupovány nejčastěji

a všemi typy spotřebitelů, proto by měla být jejich nabídka dostatečně pestrá a zároveň se

rozšířit o přípravky k léčbě pohybového ústrojí, které nejvíce respondentů považuje za

nedostupné a zároveň za ně nejvíce spotřebitelů utrácí do 1000 Kč. Závodní sportovci

nakupují nejčastěji v supermarketech, kde je často jen základní nabídka. Například

potravinové řetězce jako Albert a Penny Market mají základní nabídku potravinových

doplňků výživy často jen velmi skromnou ve formě šumivých vitamínových tablet,

či kapslí, nebo dokonce žádné potravinové doplňky nenabízejí. Měli by zde mít také

alespoň jednoho kvalifikovaného pracovníka, který potravinové doplňky nejen doplňuje,

ale také jim rozumí. Nejvíce spotřebitelů nakupuje potravinové doplňky v lékárnách

(63 %). Avšak jako ideální místo nákupu, hodnotili spotřebitelé nejen lékárnu,

ale i specializovanou prodejnu a supermarket.

Se strukturou nabídky potravinových doplňků jsou spokojeni pouze nesportovci

a rekreační sportovci. Závodní sportovci mají zájem o širší nabídku. Nabídka by měla být

rozšířena především v menších supermarketech, které představují společně s velkými

supermarkety ideální místo nákupu. S rozšířením struktury nabídky by si prodejci měli

také uvědomit, že je třeba zároveň zákazníka motivovat pro další návštěvu. Spokojený

zákazník se rád vrací a doporučuje, což je nejlepší a nejlevnější reklama.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník

Tento dotazník je zpracován v rámci výzkumu na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Získané informace budou vyhodnoceny a výsledky budou využity pro

zpracování diplomové práce a spojení s dalšími probíhajícími výzkumy.

1. Sportujete

a) závodně b) rekreačně c) vůbec

2. Znáte pojem potravinové doplňky výživy?

a) ano b) ne

Pokud ano, můžete uvést nějaký příklad potravinového doplňku výživy?

………….................................

3.Potravinové doplňky nakupujete:

a) týdně

b) dvakrát až třikrát měsíčně

c) jedenkrát měsíčně

d) méně často

e) nikdy

4. Jaké typy potravinových doplňků nakupujete (v případě potřeby zaškrtněte

i více odpovědí)?

a) vitamíny, minerály, stopové prvky atd. b) bílkovinové koncentráty

c) sacharidy d) jednotlivé účinné látky (karnitin, kreatin…)

e) energetické nápoje a přípravky f) přípravky na redukci hmotnosti

g)přípravky k léčbě pohybového ústrojí
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5. Co vás motivuje ke spotřebě potravinových doplňků?

a) potřeba sportovního výkonu

b) potřeba být fyzicky zdatný

c) doporučení lékaře

d) potřeba být zdráv

e) nic, nespotřebovávám je

f) jiné důvody – uveďte …………………………

6. Potravinové doplňky kupujete (v případě potřeby zaškrtněte i více odpovědí).

a) v lékárně

b) ve specializované prodejně

c) v supermarketu

d) v drogerii

e) objednávkou z katalogu

f) ve sportovním zařízení (např. fitness)

g) nekupuji

7. Kolik v průměru měsíčně utratíte za nákup potravinových doplňků?

a) do 100 Kč b) do 500 Kč c) do 1000 Kč d) nad 1000 Kč

8. Jak hodnotíte dostupnost potravinových doplňků v obchodech?

a) běžně dostupné b) nepříliš dostupné c) nedostupné

9. Kde by vám vyhovovalo nejvíce nakupovat potravinové doplňky?

a) v lékárně

b) ve specializované prodejně

c) v supermarketu

d) v drogerii

e) objednávkou z katalogu

f) ve sportovním zařízení (např. fitness)

10. Poskytnutí informací od prodavače při nákupu potravinových doplňků je pro vás:

a) nezbytné b) užitečné c) zbytečné
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11. Máte vždy možnost získat informace při nákupu potravinových doplňků?

a)vždy b)někdy c)nikdy

12. Jste spokojeni s kvalitou potravinových doplňků?

a) ano b) spíše ano c)spíše ne c)ne

13. Považujete ceny potravinových doplňků za přijatelné?

a)ano b) spíše ano c) spíše ne c) ne

14. Považujete nabídku kvalitních potravinových doplňků za dostatečně pestrou?

a) ano b) ne

Údaje o respondentovi

Pohlaví:

a) muž b) žena

Věk:

a) do 17 let b)18 až 35 let c) 36 až 50 d)51 a více
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8 SUMMARY

Systemization of Food Suplements for Sportsmen

This diploma work was aimed at a mapping of food supplements offering and

analysis of consumer bahaviour wheen buying the food supplements. In litarature retrieval

were descriped a main elements affecting consumer behavior, decision-making process of

buying, marketing research and analysis of food supplements. A practical part was

orientated on research of structure and offering ways of food supplements for sportmen in

Czech Budweis. Next was made a research of consumer behaviour with a view to structure

of consumers, consumers motivation for buying these products, places of buying, ideal

places of buying, frequency of purchase, high of costs and satisfaction with the information

of food supplements when buying. The research was performed by the method of

a questionare research. A result of this diploma work is discovery of consumers

satisfaction with offer of food supplements in Czech Budwes.

Key words: consumer behaviour, food supplements, questionare research