Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: obchodu

Student: Lenka Reitingerová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Organizace nabídky potravinových doplňků pro sportovce

Vedoucí diplomové práce Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohly by potravinové doplňky být vhodným zbožím také pro elektronické obchodování?

Otázka 2: Jak se liší v rozhodování při koupi vrcholoví sportovci a ostatní spotřebitelé?

Datum: 19. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: